Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA No- 38, DE 10 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 19/2013
e tendo em vista o constante do Processo TST - 500.706/2017-6,
resolve:

1 - Remover, para o Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região, a contar de 23/5/2017, o servidor CAMILO DINIZ SILVA,
código 61187, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal da Secretaria desta Corte, mediante permuta com o servidor
RODRIGO PESSANHA TUNHOLI, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal daquele Regional.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito ao servidor deste
Tr i b u n a l .

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA No- 41, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Medida Provisória nº 765, de 2016, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 502.224/2017-3, resolve:

1 - Colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho
da 10a Região, pelo prazo de um ano, a servidora MÔNICA VA-
LÉRIA PESSANHA GONÇALVES NOBRE, Analista Judiciária,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, código 19399, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

2- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA No- 42, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 765/2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 503.240/2008-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Conselho da Justiça Federal
do servidor MARCELO BARROS MARQUES, código 32677, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a
contar de 23/9/2017, para o exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO
TRABALHO

ATO No- 133, DE 22 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CCAUD nº 14, de
18 de maio de 2017;resolve:

Designar o servidor LUCAS DANIEL DOS SANTOS LI-
MA, código 60617, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o Supervisor da Seção de Normatização e Avaliação das
Ações de Controle da Coordenadoria de Controle e Auditoria do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível FC-5, em seus im-
pedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 246, DE 22 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 504.942/2016-
9;

considerando o constante do memorando nº 44, de
18/5/2017, da Coordenadoria de Material e Logística;

considerando o constante do memorando nº 58, de
19/5/2017, da Secretaria de Administração, resolve:

1 - Dispensar a servidora CLAUDIA REJANI DA COSTA
SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, com efeitos a contar de 19 de maio de 2017, em
virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar o servidor WELLINGTON DE ALMEIDA FE-
LINTO, código 47240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Se-
cretaria de Administração, ficando dispensado da função comissio-
nada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Material e
Logística.

Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

3 - Designar a servidora ANDREA GIRÃO BARROSO,
código 61042, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Material e Logística, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

4 - Designar o servidor RAIMUNDO OLIVEIRA NUNES,
código 45002, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Material e Logística.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 247, DE 22 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 20, de
19/5/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

1 - Designar a servidora STEFANIA RODRIGUES DE ME-
NEZES, código 50479, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, para exercer a função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da
Veiga, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 6,
Nível FC-6, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora FERNANDA DANTAS SALVADE,
código 46814, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando dispen-
sada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 248, DE 22 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos Processos TST nºs
501.487/2017-6, 501.806/2017-8 e 500.570/2017-5, respectivamente,
resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA THEREZA SERRA DE
OLIVEIRA, código 10885, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coorde-
nadoria de Processos Eletrônicos, com efeitos a contar de 22 de maio
de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Dispensar a servidora LUCIA INES OLIVEIRA DO
AMARAL, código 28950, Técnico Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e Registros Taquigrá-
ficos, com efeitos a contar de 22 de maio de 2017, em virtude de sua
aposentadoria.

3 - Dispensar a servidora MARIA DAS GRACAS, código
11588, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio
de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, com
efeitos a contar de 22 de maio de 2017, em virtude de sua apo-
sentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO